Complessivamente i temi ripresi da Donato sono sottoposti a un prudente esame, con cui per esempio si arriva a esprimere l'etimologia di *mane*, a esemplificare i nomi *pluralia tantum* nel trattamento dei *nomina civitatum*, a introdurre il caso di *mane*, avverbio talora sostantivato che come tale, dopo la preposizione *a*, deve essere reso nella forma *mani*. Il tutto è saldamente ancorato a regole, che in molti passi il grammatico premette alla descrizione dei fenomeni in maniera esplicita: *sed est regula, istae sunt regulae, tres sunt istae regulae, est regula*<sup>169</sup>, per citare soltanto alcuni passi.

Sintetica trattazione sull'avverbio è quella che leggiamo in Giuliano, dove non emerge alcuna singolarità; trova spazio la citazione biblica *plantavit dominus paradisum propter fluentes aquas*, Gen 2, 8.

In Sergio il capitolo è molto breve, in esso vanno ricordati due elementi: il primo attiene alla critica che anche questo grammatico muove a Donato per il fatto di aver dimostrato la derivazione dell'avverbio dal participio attraverso il nome *indulgens*; il secondo concerne l'analisi degli avverbi *intus* e *foris*, esprimenti, secondo la teoria grammaticale, o il complemento di moto da luogo o il complemento di stato in luogo, eppure nel passo si legge: *'Intus' et 'foris', quoties ad locum*

---

<sup>167</sup> GL V 243, 19-21.

<sup>168</sup> GL V 249, 1-5; 9-11: *ergo usurpa illud et aliqua sic dic, ad intro et ad foras. cogo te ergo et sic loqui, si iungere volueris praepositiones: ut possimus apertius intellegere, quando sunt ista in loco, quando de loco, debemus addere praepositiones, quoniam de significat de loco esse, de intus et de foris.[...] Sed hoc nequaquam possumus facere, et utimur sine praepositione. Et quando sit significatio vel in loco vel de loco, de verbis intellegis.*

<sup>169</sup> GL V 242, 21; 244, 20; 244, 33; 246, 5.

*significant, non habent praepositiones; nulli enim adverbio separatim additur praepositio, nemo dicit 'ad intus', 'ad foris', 97, 7-9.*

Nell'*Ars Ambrosiana*, ad eccezione dei contenuti, essenzialmente in linea con il dettato donatiano, risultano rilevanti alcuni elementi. Innanzitutto l'interesse, comunque già osservato, per la terminologia usata, che lo induce ad esempio ad affermare: "*adverbium*" *ex integro et corrupto compositum est, ex 'ad' praepositione et nomine quod est 'verbum' [...]* Item dicens "*pars*" *communem quam habet cum ceteris ostendit, licet haec duabus principalibus inferior sit* (128, 16-17; 20-21). Tale peculiare attenzione si esplica anche nell'individuazione delle espressioni metaforiche presenti nell'*Ars Donati*, espressioni pronunciate *tropice*, 'in modo metaforico', come nel caso del passo: *porro complendi vel minuendi vim adverbia habere tropice dicuntur; complere enim vel minuere animalium est; quod metaforice his anima carentibus dici potest* (129, 38-40).